
 

 

 

Československá obchodní banka, a. s. 
 

Dluhopisový program  
v maximálním objemu nesplacených dluhopisů  

30 000 000 000 Kč s dobou trvání programu 10 let 
a splatností kterékoli emise dluhopisů vydané v rámci programu nejvýše 30 let 

 
 
 
 

1. DODATEK ZÁKLADNÍHO PROSPEKTU 
 
 
 

Tento dokument (dále jen "1. Dodatek Základního prospektu") aktualizuje Základní prospekt pro dluhopisy vydávané v rámci 
dluhopisového programu zřízeného společností Československá obchodní banka, a. s., se sídlem Praha 5, Radlická 333/150, PSČ 
150 57, IČ: 000 01 350, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B XXXVI, vložka 46 (dále jen 
"Emitent", "ČSOB" nebo "Společnost" a dluhopisový program dále jen "Dluhopisový program" nebo "Program"). Na základě 
Dluhopisového programu je Emitent oprávněn vydávat v souladu s obecně závaznými právními předpisy jednotlivé emise 
dluhopisů (dále jen "Emise dluhopisů" nebo "Emise" nebo "Dluhopisy"). Celková jmenovitá hodnota všech vydaných 
a nesplacených Dluhopisů vydaných v rámci tohoto dluhopisového programu nesmí k žádnému okamžiku překročit 
30 000 000 000 Kč. Doba trvání Dluhopisového programu, během které může Emitent vydávat jednotlivé Emise v rámci 
programu, činí 10 let a splatnost kterékoli Emise nepřekročí 30 let. 

Společné emisní podmínky Dluhopisového programu uvedené v  Základním prospektu, které jsou stejné pro všechny Emise 
dluhopisů vydávané v rámci Dluhopisového programu, byly schváleny rozhodnutím Komise pro cenné papíry 
č.j. 45/N/919/2003/2, ze dne 11.11.2003, které nabylo právní moci dne 13.11.2003.  

Základní prospekt byl schválen rozhodnutím České národní banky č.j. 2008/10762/570  ze dne 15.8.2008, které nabylo právní 
moci dne 15.8.2008. 

Tento 1. Dodatek Základního prospektu byl vyhotoven dne 5.12.2008. 1. Dodatek Základního prospektu byl schválen 
rozhodnutím České národní banky č.j. 2008/14182/570 ze dne 15.12.2008, které nabylo právní moci dne 16.12.2008. 
 
 
 
 

Československá obchodní banka, a. s. 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT 

2/6 

 
Tento 1. Dodatek Základního prospektu vyhotovila a za údaje v něm uvedené je odpovědná Československá obchodní banka, a. s., 
se sídlem Radlická 333/150, Praha 5, PSČ 150 57. Osoba odpovědná za 1. Dodatek Základního prospektu prohlašuje, že 
při vynaložení veškeré přiměřené péče jsou podle jejího nejlepšího vědomí údaje uvedené v 1. Dodatku Základního prospektu 
v souladu se skutečností a že v něm nebyly zamlčeny žádné podstatné změny oproti údajům uvedeným v Základním prospektu. 
 
1. Dodatkem Základního prospektu jsou doplněny a aktualizovány části I. Shrnutí, III. Informace zahrnuté odkazem a 
VI. Informace o Emitentovi. 
 
Aktualizace údajů a informací dodržuje číslování jednotlivých odpovídajících kapitol těchto částí v Základním prospektu. Sdělení, 
informace a údaje, které zůstaly oproti Základnímu prospektu nezměněny, zde nejsou uvedeny. 
 
Výrazy uvedené velkými písmeny mají stejný význam, jaký je jim přiřazen v Základním prospektu. 
 
Dokumenty a materiály uváděné v 1. Dodatku Základního prospektu jsou k nahlédnutí v sídle Emitenta. 
 
 

I. SHRNUTÍ 

Shrnutí popisu Emitenta 

Mezitímní finanční údaje Přehled vybraných mezitímních finančních údajů pro období končící 30.9.2008 a 30.9.2007, resp. 
31.12.2007 (EU IFRS, neauditované, konsolidované): 

ROZVAHA 

 (v mil. Kč) 

30.9.2008 31.12.2007 
auditováno 

31.12.2007 
pro forma 

bez ČSOB SR  
AKTIVA    
Aktiva celkem  908 944 925 424 782 898 
z toho    
Finanční aktiva k obchodování  205 309 224 488 147 656 
Úvěry a pohledávky - netto 395 551 411 129 355 367 
Pozemky, budovy a zařízení 10 746 11 936 10 135 
    
ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL     
Závazky a vlastní kapitál celkem  908 944 925 424 782 898 
z toho    
Finanční závazky vykazované v reálné hodnotě 
do zisku nebo ztráty 171 628 145 789 75 878 
Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 629 891 681 882 615 964 
Základní kapitál 5 855 5 855 5 855 
Emisní ážio 7 509 7 509 7 509 
Vlastní kapitál náležící akcionářům ČSOB 57 294 56 865 55 109 
 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

(v mil. Kč) 

30.9.2008  30.9.2007 30.9.2007 
pro forma 

bez ČSOB SR  
Čistý úrokový výnos  15 769 15 511 13 744 
Čistý výnos z poplatků a provizí  4 967 5 420 4 845 
Provozní výnosy 15 097 23 847 20 331 
Provozní náklady -10 720 -12 184 -10 070 
Zisk před zdaněním  2 644 10 551 9 582 
Daň z příjmu -186 -2 301 -2 097 
Zisk za účetní období 2 830 8 250 7 485 
    
Pozn.: Dne 1.1.2008 se ČSOB SR, dříve zahraniční pobočka ČSOB ve Slovenské republice, stala 
samostatným právním subjektem. Od tohoto data není slovenský subjekt konsolidován do výkazů 
ČSOB se sídlem v Praze. Do přehledu jsou proto zahrnuty pro forma údaje bez ČSOB SR, které 
umožňují srovnání na stejném základě. 
Srovnatelný udržitelný čistý zisk Skupiny ČSOB za první tři čtvrtletí 2008 dosáhl 8,934 mld. Kč, 
tj. o 15% více než za 3 čtvrtletí 2007. Podíl nákladů a výnosů na srovnatelné bázi dosáhl úrovně 
47,7 %. Vykázaný čistý zisk se od udržitelného zisku liší o negativní dopad světové finanční krize 
(přecenění portfolia CDO a tvorba opravných položek k angažovanosti vůči Lehman Brothers) 
ve výši 6,2 mld. Kč. 

  



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT 

3/6 

 
 

III. INFORMACE ZAHRNUTÉ ODKAZEM 

 
Informace Dokument 
Konsolidované mezitímní finanční údaje Emitenta Výsledky Skupiny ČSOB za 3. čtvrtletí 2008 – Česká 

republika 
Nekonsolidované mezitímní finanční údaje Emitenta Informace uveřejňované bankou podle vyhlášky ČNB 

č. 123/2007 Sb. – Příloha č. 5 Finanční výkazy 
 
 
Elektronické adresy odkazovaných dokumentů: 
 
Výsledky Skupiny ČSOB za 3. čtvrtletí 2008 – Česká republika: 
http://www.csob.cz/WebCsob/Csob/O-CSOB/Vztahy-k-investorum/Financni-informace/CSOB_prezentace_3Q2008_cz.pdf 
 
Informace uveřejňované bankou podle vyhlášky ČNB č. 123/2007 Sb. – Příloha č. 5 Finanční výkazy: 
http://www.csob.cz/WebCsob/Csob/O-CSOB/Vztahy-k-investorum/Povinne-informace/Info-dle-pozadavku-
CNB/CSOB_5_financni_situace.pdf 

 
 
 

VI. INFORMACE O EMITENTOVI 

5.3 ZAVEDENÍ NOVÝCH PRODUKTŮ NEBO ČINNOSTÍ 

Inovační aktivity ve 3. čtvrtletí 2008: 

Skupina ČSOB zůstává nositelem inovací na českém finančním trhu. 

Mezi hlavní inovace v 3. čtvrtletí patří: 

ČSOB + Hypoteční banka: 
• Expresní protokol – webová aplikace pro dokumentaci o vývoji stavby ČSOB 
• Nové zajištěné fondy – ČSOB Bonusový fond 1, ČSOB Emerging Forex 1 a další 

ČSOB + Poštovní spořitelna: 
• Možnost měnit si PIN prostřednictvím bankomatu 

Poštovní spořitelna: 
• Platební příkazy prostřednictvím bankomatu s pomocí Maxkarty 
• Malý investiční úvěr s bonusy pro zemědělce 

Hypoteční banka + ČSOB Pojišťovna: 
• Hypotéka Expres – nové pojištění domácnosti v rámci hypotéky ČSOB Pojišťovna 
• Účet online – webová aplikace pro správu pojistných smluv 
 
 

5.4 HLAVNÍ TRHY 

 
Aktualizace počtu obchodních míst: 
 
Klienti ČSOB jsou obsluhováni na 235 pobočkách v ČR, klienti Poštovní spořitelny jsou obsluhováni prostřednictvím 
34 Finančních center PS a zhruba na 3 330 obchodních místech České pošty (údaje k 30.9.2008). 
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT 

4/6 

 

5.5 POSTAVENÍ EMITENTA V HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽI 

ČSOB si udržuje vedoucí pozice na českém finančním trhu. Níže jsou uvedeny tržní podíly Skupiny ČSOB k 30.6.2008: 
 

 
 

 

6. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

 
Změny od data vyhotovení Základního prospektu: 
 
Majetkové účasti ČSOB - BCPP 

ČSOB dne 7.11.2008 uzavřela smlouvu o prodeji svého majetkového podílu ve společnosti Burza cenných Praha, a.s. 
(IČ 47115629). ČSOB touto smlouvou prodává Wiener Börse AG (Vídeňské burze) 1000 ks akcií Burzy cenných papírů Praha, 
a.s. v celkové nominální hodnotě 1 mil. Kč, což představuje 0,38% podíl na základním kapitálu BCPP. 

Pozn.: K vypořádání a převodu akcií BCPP na nového majitele dojde pravděpodobně do konce roku 2008 po získání zákonných 
souhlasů. 
 
 
Založení české pobočky KBC Global Services 

K 1. lednu 2009 dojde v ČR ke zřízení organizační složky bruselské KBC Global Services NV, společnosti patřící do KBC 
Group, která je hlavním poskytovatelem servisních služeb finanční skupině KBC. Tato organizační složka ponese název KBC 
Global Services NV Czech Branch (dále jen "KBC GS Czech Branch") a jejím sídlem bude Radlická 333/150, 150 57 Praha 5. 

Do KBC GS Czech Branch bude převeden útvar Informační systémy ČSOB a dále divize IT ČSOB Pojišťovny, a. s., člena 
holdingu ČSOB (dále jen "ČSOB Pojišťovna"). K přechodu zaměstnanců ČSOB a ČSOB Pojišťovny k novému zaměstnavateli a 
k prodeji některého majetku KBC Global Services NV dojde nejdříve 1. dubna 2009. KBC GS Czech Branch bude poskytovat 
služby v oblasti IT rovněž společnostem skupiny slovenské ČSOB. 

Zřízení KBC GS Czech Branch je součástí strategie KBC Group, jejímž cílem je postupně centralizovat všechny aktivity v oblasti 
sdílených služeb a podpořit tak globální podnikání v rámci KBC Group. 
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT 

5/6 

 
Informace o vztazích s bankou ovládanými osobami a osobami, v nichž je ČSOB většinovým společníkem k 30.9.2008, jsou 
uvedeny v následující tabulce. 
 

Podíl banky 
na hlas. 
právech

přímý nepřímý celkem
přímý a 
nepřímý 
celkem

Název podle výpisu z OR Název podle výpisu z OR tis. Kč % % % % Obchodní jméno ANO/NE

64579018 1. SPEC OPF, Axa invest. spol. a.s.*) Praha 2, Lazarská 13/8, PSČ 12000
x

1 000 000 100,00 0,00 100,00 x -
NE

25636855 Auxilium, a.s. Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 1 000 000 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

63987686 Bankovní informační technologie, s.r.o. Praha 5, Radlická 333/150
spol. s ruč. 
omezeným 20 000 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

26760401 Centrum Radlická a.s. Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 500 000 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

49241397 Českomoravská stavební spořitelna, a.s. Praha 10, Vinohradská 3218/169 akciová spol. 1 500 000 55,00 0,00 55,00 55,00 - NE

63999463
ČSOB Asset Management, a.s., člen 
skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 34 000 20,59 0,00 20,59 52,94 - NE

45794278 ČSOB Factoring, a.s. Praha 10, Benešovská 2538/40 akciová spol. 70 800 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

25677888
ČSOB Investiční společnost, a.s., člen 
skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 216 000 73,15 17,66 90,81 100,00 ČSOB Asset Management, Auxilium NE

27081907
ČSOB Investment Banking Services, a.s., 
člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 2 000 000 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

27151221 ČSOB Leasing pojišťovací makléř, s.r.o. Praha 4, Na Pankráci 60/310
spol. s ruč. 
omezeným 2 000 0,00 100,00 100,00 100,00 ČSOB Leasing (ČR) NE

63998980 ČSOB Leasing, a.s. (ČR) Praha 4, Na Pankráci 310/60 akciová spol. 3 000 000 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

60917776
ČSOB Penzijní fond Progres, a. s., člen 
skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 320 000 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

61859265
ČSOB Penzijní fond Stabilita, a. s., člen 
skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 297 167 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

27924068
ČSOB Property fund, uzavřený investiční 
fond, a.s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/151 akciová spol. 1 424 000 60,32 9,77 70,09 63,83

ČSOB Asset Management, ČSOB 
Pojišťovna  (viz Příloha č. 4) NE

61251950 Eurincasso, s.r.o. Praha 10, Benešovská 2538/40
spol. s ruč. 
omezeným 1 000 0,00 100,00 100,00 100,00 ČSOB Factoring (ČR) NE

99999999 FAP invest S.A. v likvidaci
2 rue de l´Avenir, L-1147 Luxemburg, 
Lucembursko

zahr. práv. 
osoba 765 0,00 0,00 0,00 0,00 Motokov International NE

13584324 Hypoteční banka a.s. Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 5 076 328 99,90 0,00 99,90 99,90 - NE

25617184 Merrion properties s.r.o. Praha 5, Radlická 333/150
spol. s ruč. 
omezeným 6 570 0,00 70,09 70,09 100,00 ČSOB Property fund NE

00000949 MOTOKOV a.s. v likvidaci Praha 8, Thámova 181/20 akciová spol. 62 000 0,50 68,59 69,09 69,09 ČSOB IBS NE

00548219 MOTOKOV International a.s. Praha 8, Thámova 181/20 akciová spol. 2 150 0,00 94,91 94,91 94,91 ČSOB IBS NE

36859541 Property Skalica, s.r.o. Bratislava, Mostová 2
spol. s ruč. 
omezeným 123 0,00 70,09 70,09 100,00 ČSOB Property fund NE

36859516 Property LM, s.r.o. Bratislava, Mostová 2
spol. s ruč. 
omezeným 123 0,00 70,09 70,09 100,00 ČSOB Property fund NE

99999999 Semex Metall und Maschinen GmbH
Dr. Georg Schäfer Strasse 17, 93437 
Furth im Wald, SRN

zahr. práv. 
osoba 71 898 0,00 97,45 97,45 100,00 Motokov International, ČSOB IBS NE

99999999 Tee Square Limited, Ltd.

British Virgin Islands, Tortola, Road Town, 
Third Floor, The Geneva Place, P.O.Box 
986

zahr. práv. 
osoba 7 072 100,00 0,00 100,00 100,00 - NE

*) Celým jménem: První speciální fond kvalifikovaných investorů pro finanční instituce, otevřený podílový fond AXA investiční společnost a.s.
    Tento otevřený podílový fond není osobou ovládanou, ale je zahrnut do konsolidačního celku.

IČ
Nepřímá účast přes koho

Podíl banky na základním kapitálu
(vkladu)

Obchodní jméno právnické osoby Sídlo právnické osoby Základní 
kapitál (vklad)Právní forma 

Jiný 
způsob 
ovládání

 
 
 
 

7. INFORMACE O TRENDECH 

Emitent prohlašuje, že od data jeho poslední zveřejněné auditované účetní závěrky do data vyhotovení Prospektu nedošlo k žádné 
podstatné negativní změně vyhlídek Emitenta, která by byla Emitentovi známa a která by měla vliv na jeho finanční situaci. 
 
Kromě skutečností uvedených v odstavci níže nejsou Emitentovi známy žádné trendy, nejistoty, poptávky, závazky nebo události, 
které by s přiměřenou pravděpodobností mohly mít významný vliv na vyhlídky Emitenta na běžný finanční rok. 
 
V roce 2008 se ČSOB v oblasti obchodních cílů soustředí na udržení a ve specifických oblastech navýšení tržního podílu. Toho 
hodlá Banka dosahovat prostřednictvím udržení stávajících klientů a získáváním nových klientů vysokou kvalitou svých služeb. 
Finanční výsledky ČSOB za rok 2008 budou ovlivněny vyčleněním slovenské pobočky ČSOB do samostatné právní entity 
k 1. lednu 2008 a dále probíhající finanční krizí, v jejímž důsledku bude vykázaný čistý zisk nižší oproti dosaženému 
udržitelnému zisku (podrobněji viz komentář v kap. 11.2 Mezitímní finanční údaje). Finanční cíle Skupiny ČSOB pro rok 2008 
počítají s růstem udržitelného provozního zisku na srovnatelné bázi, dalším snižováním udržitelného poměru nákladů k výnosům 
a stabilním vývojem v oblasti opravných položek k úvěrům. 
 
 
 
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT 

6/6 

11. FINANČNÍ ÚDAJE O AKTIVECH A ZÁVAZCÍCH, FINANČNÍ SITUACI A ZISKU A ZTRÁTÁCH 
EMITENTA 

11.2 MEZITÍMNÍ FINANČNÍ ÚDAJE 

Neauditované konsolidované finanční údaje za období končící 30. zářím 2008 a 30. zářím 2007, resp. 31. prosincem 2007 
sestavené v souladu s Mezinárodními standardy finančního výkaznictví jsou uvedeny ve Výsledcích Skupiny ČSOB za 3. čtvrtletí 
2008. 
 
Neauditované nekonsolidované údaje sestavené v souladu s Mezinárodními standardy finančního výkaznictví ve struktuře podle 
ČNB k 31.12.2007, 31.3.2008 a 30.6.2008 jsou uvedeny v příloze č. 5 Informací o Československé obchodní bance, a. s. 
k 30.9.2008. 
 
Údaje jsou do prospektu zahrnuty odkazem (viz kap. III. Informace zahrnuté odkazem). 
 
 
Komentář k mezitímním finančním údajům: 
 
Srovnatelný udržitelný čistý zisk Skupiny ČSOB za první tři čtvrtletí 2008 dosáhl 8,934 mld. Kč, tj. o 15% více než za 3 čtvrtletí 
2007. Podíl nákladů a výnosů na srovnatelné bázi dosáhl úrovně 47,7 %. Vykázaný čistý zisk se od udržitelného zisku liší o 
negativní dopad světové finanční krize, v jejíž souvislosti se skupina KBC rozhodla přijmout proaktivní účetní opatření. Z těchto 
opatření KBC se Skupiny ČSOB týkají pouze dvě: 
1) účetní přecenění portfolia CDO (collateralized debt obligation) 
2) tvorba opravných položek k angažovanosti vůči Lehman Brothers 
 
Tato dvě konzervativní účetní opatření mají negativní dopad na čistý zisk Skupiny ČSOB za leden – září 2008 ve výši 
6,2 mld. Kč: 
 

(mld. Kč) dopad do zisku 
za 9 měsíců 2008 

expozice do CDO - 5,885 
angažovanost vůči Lehman Brothers - 0,273 
celkový dopad - 6,158 

 
 
Informace k portfoliu CDO: 

Skupina ČSOB má ve svém portfoliu strukturované cenné papíry (tzv. CDO) v celkové nominální hodnotě zhruba 424,3 milionů 
eur (zhruba 10 miliard korun). Celková nominální hodnota portfolia CDO je tedy nižší než čistý roční zisk ČSOB (podle údajů 
za rok 2007). 

Všechna CDO byla strukturována a jsou kontinuálně aktivně řízena společností KBC FP. 

Podle IFRS musí ČSOB přeceňovat tuto investici podle modelu a vykazovat ji ve svých finančních výkazech v čisté výši 
po přecenění. 

V důsledku přecenění, která ČSOB provedla ve čtvrtletích předcházejících 30. září 2008, je investiční portfolio CDO v bilanci 
ČSOB vykázáno velice konzervativně v částce nižší než 20 % nominální hodnoty. 

ČSOB nadále hodlá držet portfolio CDO do splatnosti, takže veškeré ztráty z přecenění jsou pouze nerealizované účetní, nikoliv 
reálné ztráty. 
 
 
 
 
 


